Requerimento nº _____/2023

                                                 REQUERIMENTO

O Vereador JOSÉ MANOEL DA SILVA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de lei, requer a Exma. Sr.

Governadora do Estado de Pernambuco, RAQUEL LIRA, ao Exmo. Sr. Secretario de

Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca, ALOISO FERRAZ, no sentido

que seja enviados esforços para adquirir maquinas ensiladeiras/forrageiras, para as

associações cadastradas a seguir, associação de Cacimba de Baixo, da Magna,

Carrapicho Novo, Quixabeira, Pindurão dos Ramos, Barra da Cruz, Poço da Lama e

Arapuá.

JUSTIFICATIVA

O município de Santa Cruz do Capibaribe apesar de ser um polo industrial, de grande

rendimento em comércio de confecções em geral, com destaque nacional e

internacional, mas tem essa economia concentrada na área urbana. Por sua vez, a

nossa área rural sofre as sequelas da pobreza, estimulada pelo baixo índice

pluviométrico, e isso tem levado os agricultores a passarem por maus momentos,

especialmente no trato e preservação dos animais de criação utilizados para sustento

das famílias, como os caprinos, ovinos e reses, porque lhes faltam o pasto natural,

imprescindindo de uma intervenção direta junto às essas famílias rurículas,

fortalecendo as ações de assistência e sustentabilidade já praticadas, visando a prática

constitucional das políticas públicas de assistência sócio econômica na zona rural do

município de Santa Cruz do Capibaribe.

Assim, justificamos a relevância sócio econômica política ambiental

da aquisição de uma máquina ensiladeira/forrageira adaptada com reboque, para

possibilitar aos agricultores no preparo das forragens e seus respectivos

armazenamentos, que serão recolhidas dos baixios e em abundância durante o período

das chuvas para alimentação dos rebanhos animais, no período da seca. Inclusive, já

existe no mercado agrícola, esse tipo de máquina adaptada para melhor atender a

muitos agricultores, rebocando o equipamento de forma segura, como o exemplo das

imagens em apenso.

No nosso entendimento, é um pleito justo e de fundamental

importância para a subsistência da vida, pois representará significativo impacto na

qualidade e manutenção da vida dos moradores da zona rural de Santa Cruz do

Capibaribe.

Certo de contar com a aprovação do ora requerido aos Ilustres

Vereadores.

 Subscrevo-me.

Sala das Sessões, 15 de março de 2023.

JOSÉ MANOEL DA SILVA
( Zé Boi )

UNIÃO BRASIL-UB
         -Vereador- 2° Secretario da messa Diretora

		2023-03-15T10:34:02-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491